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KẾ HOẠCH 

Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị; phúc tra 

lực lượng dự bị động viên; Dân quân tự vệ và nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2026 

 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS) ngày 19 tháng 06 năm 2015; Luật Dân 

quân Tự vệ (DQTV) ngày 22/11/2019; Luật Dự bị động viên (DBĐV) ngày 26 tháng 11 

năm 2019; 

Căn cứ kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 06 tháng 03 năm 2025 của UBND huyện 

Ý Yên về đăng ký nghĩa vụ quân sự, đăng ký phục vụ ngạch dự bị; phúc tra lực lượng 

dự bị động viên, dân quân tự vệ và nguồn sẵn sàng nhập ngũ; 

Thực hiện nghị quyết của BTV Đảng ủy xã Trung Nghĩa về việc thực hiện nhiệm 

vụ công tác Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025; 

UBND xã Trung Nghĩa xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự, đăng ký 

phục vụ trong ngạch dự bị; phúc tra lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ và nguồn 

sẵn sàng nhập ngũ như sau:  

          I. Mục đích – Yêu cầu.   

1. Mục đích. 

- Nắm chắc số lượng, chất lượng; thống nhất tổ chức triển khai thực hiện đăng ký 

NVQS lần đầu; đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị; phúc tra lực lượng DBĐV, DQTV 

và nguồn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ trên địa bàn toàn xã. , làm cơ sở để quản lý điều 

chỉnh biên chế, sắp xếp, bổ nhiệm vào các đơn vị DBĐV, DQTV theo chỉ tiêu được giao 

và hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ của địa phương. 

2. Yêu cầu. 

- Làm tốt công tác chuẩn bị; phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, các đoàn 

thể trong triển khai tổ chức thực hiện đúng kế hoạch, đúng hướng dẫn, quy định, đảm 

bảo an toàn, tiết kiệm, tránh sót nguồn SSNN, triển khai đồng bộ từ Ban CHQS xã đến 

các thôn đội các nội dung phúc tra và thời gian quy định. 

- Đăng ký phúc tra chặt chẽ từ cơ sở, tổng hợp kết quả, phân rõ số lượng, chất 

lượng và đánh giá chính xác thực lực nguồn hiện có ở cơ sở đảm bảo đúng, đủ nội dung 

theo quy định, an toàn, tiết kiệm tránh sót nguồn SSNN. Sau phúc tra kịp thời điều chỉnh, 

bổ sung sắp xếp các đơn vị DBĐV, DQTV, PTKT đồng thời nắm chắc và quản lý chặt 

chẽ nguồn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ. 

II. Đối tượng đăng ký phúc tra. 



1. Đăng ký nghĩa vụ quân sự, đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị và phúc tra 

nguồn sẵn sàng nhập ngũ. 

- Đăng ký NVQS lần đầu đối với nam thanh niên đủ 17 tuổi trong năm và công 

dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS, chưa đăng ký NVQS.  

- Đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị đối với công dân thuộc đối tượng công dân 

nam hết độ tuổi nhập ngũ nhưng chưa phục vụ tại ngũ; công dân trong độ tuổi thực hiện 

NVQS có ngành nghề chuyên môn phù hợp yêu cầu của Quân đội nhân dân; công dân 

trong độ tuổi thực hiện NVQS chưa đăng ký phục vụ trong Quân đội nhân dân và thôi 

phục vụ trong lực lượng cảnh sát biển; công dân thôi phục vụ trong Công an nhân dân. 

- Phúc tra thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ cho năm 2025: Công dân 

nam từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (nam công dân sinh từ tháng 03/2008 đến tháng 

03/2001), riêng đối tượng có trình độ cao đẳng, đại học từ đủ 18 đến hết 27 tuổi tính đến 

thời điểm nhập ngũ (Nam công dân sinh từ tháng 03/2008 đến tháng 03/1999); 

- Rà soát quân nhân bỏ, đảo ngũ, phân loại và xử lý theo pháp luật, báo cáo danh 

sách về Ban CHQS huyện. 

2. Phúc tra lực lượng dự bị động viên 

a. Quân nhân dự bị: 

- Sĩ quan dự bị: Thực hiện theo quy định của Luật Sĩ quan trong quân đội nhân 

dân Việt Nam 

+ Sĩ quan, cán bộ là QNCN khi thôi phục vụ tại ngũ còn đủ tiêu chuẩn và điều 

kiện của SQDB. 

+ QNCN, HSQ khi thôi phục vụ tại ngũ và HSQ dự bị đã được đào tạo SQDB. 

+ Cán bộ công chức ngoài quân đội và những người tốt nghiệp đại học trở lên có 

chuyên môn phù hợp với yêu cầu của quân đội, đã được đào tạo sỹ quan dự bị. 

- Quân nhân chuyên nghiệp; Hạ sỹ quan, binh sỹ dự bị: 

+ Thực hiện theo Luật QNCN, công nhân viên chức Quốc phòng, Luật NVQS, 

Luật lực lượng DBĐV, Nghị định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn.  

+ Đối với quân nhân đã xếp vào các đơn vị DBĐV: Nắm chắc số đủ điều kiện 

động, chú trọng chuyên nghiệp quân sự(CNQS), đồng thời đề nghị giải ngạch số quá 

tuổi, không đủ sức khoẻ hoặc thường xuyên vắng mặt tại nơi cư trú. Đăng ký bổ sung 

HSQ, BS xuất ngũ và số QNDB nơi khác chuyển đến, kiện toàn biên chế cho các đơn 

vị. 

+ Đối với QNDB hạng 2 lập danh sách theo mẫu, phát lệnh gọi QNDB hạng 2 lên 

đăng ký NVQS lần đầu.  

b. Phương tiện kỹ thuật dự bị: 

- Phúc tra, rà soát cụ thể đến từng phương tiện kỹ thuật(PTKT) dự bị đã sắp xếp 

vào các đơn vị DBĐV và PTKT dự bị thuộc đăng ký theo nghị định số 04/2020/NĐ-CP 



ngày 08/07/2020 của Chính phủ quy định danh mục phương tiện kỹ thuật dự bị và việc 

đăng ký, phương tiện kỹ thuật dự bị.  

- Ban CHQS xã chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên để tổ chức 

đăng ký quyền sở hữu phương tiện đảm bảo theo thời gian quy định.  

- Đăng ký bổ sung những phương tiện kỹ thuật mới trên địa bàn; 

3. Phúc tra công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ: 

- Nội dung đăng ký, quản lý công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự 

vệ; đăng ký quản lý dân quân theo thông tư số 77/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ Quốc 

phòng.  

- Đối tượng: Nam công dân từ đủ 18 tuổi đến 45 tuổi, nữ công dân từ đủ 18 tuổi 

đến hết 40 tuổi. 

- Đăng ký, quản lý và tuyển chọn xếp vào dân quân tự vệ những người đã qua 

đăng ký tuổi 17 nhưng không đủ điều kiện nhập ngũ, chưa gọi nhập ngũ, số quân nhân 

chưa xếp vào các đơn vị DBĐV. 

- Tổ chức phúc tra, đăng ký và quản lý đầy đủ vào các sổ theo quy định trong phụ 

lục kèm theo theo Thông tư số 76/2020/TT-BQP và phụ lục I kèm theo thông tư 

77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ Quốc phòng 

III. Tổ chức, phương pháp tiến hành. 

1. Tổ chức : 

- Theo 02 cấp (Cấp xã, cấp thôn). Ban CHQS xã phối hợp cùng các thông đăng 

ký, phúc tra nguồn động viên, DQTV và nguồn thanh niên SSNN, nam công dân đăng 

ký NVQS lần đầu. 

- Kết hợp đăng ký NVQS, đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị, phúc tra nguồn 

DBĐV, DQTV và nguồn SSNN.  

- Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế 

hoạch phúc tra nguồn DBĐV, DQTV và nguồn SSNN; 

- Thành lập các tổ công tác do đồng chí chỉ huy trưởng, chỉ huy phó làm tổ trưởng 

xuống các thôn đội để rà soát, phúc tra.  

2. Phương pháp. 

- Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế 

hoạch, thông qua chủ tịch phê duyệt, xác định nội dung, phương pháp, cách làm, giao 

nhiệm vụ cho Ban CHQS, thôn đội trưởng và các thành viên trong tổ công tác. 

- Trước ngày đăng ký, phúc tra: Ban CHQS xã phối hợp tiến hành rà soát cụ thể, 

đối chiếu, bổ sung giữa sổ danh sách đăng ký, quản lý của xã với sổ sách đăng ký quản 

lý của các thôn.  

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh 

của xã về luật NVQS, luật DQTV, Luật về LL DBĐV, các nghị định, thông tư hướng 

dẫn và các quy định của pháp luật có liên quan. 



- Ban CHQS xã thống nhất tổ công tác về phương pháp phúc tra. Chuẩn bị đầy đủ 

sổ sách, mẫu biểu theo đúng quy định phục vụ cho đăng ký NVQS lần đầu, đăng ký phục 

vụ trong ngạch dự bị, phúc tra nguồn SSNN. 

- Thông báo cho các đơn vị nhận nguồn DBĐV phối hợp tổ chức phúc tra. 

- Tổ công tác của xã phối hợp với các cơ sở chủ động rà soát, phúc tra lực lượng 

đảm bảo thống nhất, đúng quy định trước khi tổ công tác của Ban CHQS huyện xuống 

làm việc.  

- Sau đăng ký phúc tra: Kiện toàn tổ chức, biên chế cho từng lực lượng và tổng 

hợp báo cáo đúng quy định. 

IV. Nhiệm vụ của các bộ phận. 

1. Ban chỉ huy quân sự xã 

- Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch. Quán triệt 

mục đích, yêu cầu, nội dung, phương pháp, hướng dẫn công tác đăng ký tuổi 17, phúc 

tra lực lượng DBĐV, DQTV, PTKT của nền kinh tế quốc dân và nguồn SSNN. 

- Thành lập tổ công tác; chuẩn bị sổ sách, mẫu biểu và các điều kiện khác đảm 

bảo cho việc đăng ký phúc tra.  

- Phối hợp tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về luật NVQS, luật DQTV, 

Luật về lực lượng DBĐV, các nghị định, thông tư hướng dẫn thực hiện. 

- Tham mưu cho UBND xã xác lập các văn bản cam kết với gia đình và thanh niên 

trong diện SSNN về thời gian có mặt tại địa phương để thực hiện luật NVQS. 

- Chuẩn bị chu đáo, thống kê đầy đủ, chính xác vào hệ thống sổ của xã, sổ của 

thôn xóm.  

- Cử tổ công tác xuống thôn đội để rà soát, đôn đốc và đăng ký nguồn động viên, 

DQTV, PTKT dự bị năm 2025 và nguồn SSNN năm 2026 trước khi Ban CHQS huyện 

xuống phúc tra.  

- Tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp chống trốn không thực hiện lệnh điều 

động đăng ký vi phạm luật NVQS. 

2. Đối với các cơ sở thôn xóm. 

- Nắm chắc danh sách nam thanh niên trong tuổi 17 trong năm (Sinh năm 2008) 

và các công dân chưa đăng ký độ tuổi 2007 trở về trước, các trường hợp chưa đăng ký 

do biến động nhân hộ khẩu tại địa bàn.  

- Nắm chắc công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ; Dự bị động viên; Phương tiện 

kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân và nguồn sẵn sàng nhập ngũ của cơ sở mình để cùng 

tổ công tác của xã thực hiện nhiệm vụ đăng ký phúc tra đạt kết quả cao. 

V. Thời gian, địa điểm. 

1. Thời gian. 



- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác đăng ký, phúc tra; 

gửi kế hoạch và Quyết định thành lập tổ công tác về UBND huyện qua Ban CHQS huyện 

trước ngày 15/03/2025 

- Từ ngày 17/03 – 20/03: Tiến hành rà soát và lập danh sách theo mẫu biểu hướng 

dẫn của cơ quan cấp trên. 

- Ngày 21/03: Tổ chức tập huấn đăng ký, phúc tra cho tổ công tác. 

- Ngày 30/03: Tổ chức Đăng ký NVQS lần đầu và đăng ký phục vụ trong ngạch 

dự bị.  

     - Ngày 01/04: Tổ công tác của Ban CHQS huyện tổ chức phúc tra tại xã. 

2. Địa điểm. 

- Tổ chức  đăng ký NVQS lần đầu và phúc tra tại hội trường UBND xã. 

Trên đây là kế hoạch đăng ký NVQS lần đầu, đăng ký, quản lý phúc tra nguồn 

DBĐV, DQTV và nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. UBND xã yêu cầu Ban CHQS 

xã, thành viên BCĐ, tổ viên tổ công tác phúc tra và các đồng chí thôn đội trưởng là 

trưởng thôn các cơ sở thôn xóm tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện 

nếu có khó khăn vướng mắc tổng hợp báo cáo UBND xã qua Ban CHQS xã để kịp thời 

chỉ đạo, giải quyết./. 

Nơi nhận:                                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Ban CHQS huyện (B/c);                                                                         CHỦ TỊCH 

- TT Đảng ủy, TT HĐND (B/c); 

- Thành viên BCĐ, Tổ công tác (T/h);  

- 07 trưởng thôn (T/h); 

- Lưu vp./.                                                                                             

                        Phan Viết Thắng 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM ĐĂNG KÝ PHÚC TRA 

(Kèm theo Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 25 tháng 03 năm 2023 

 của UBND xã Trung Nghĩa) 

 

 

TT Ngày/tháng/năm 

 

Thôn Địa điểm 

1. 
Buổi sáng ngày 

02/04/2024 

Các thôn: Thanh Khê, An Đô, 

Nhân Nghĩa, Đoàn Kết 

Tại hội trường 

UBND xã 

2. 

Buổi chiều ngày 

02/04/2024 

 

Các thôn: Cổ Liêu, Ngọc Chuế, 

Trung Nha 

Tại hội trường 

UBND xã 
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